SGAS 906, Lote 8, Conjunto A, Bloco 1  Asa Sul, Brasília – DF  CEP 70.390-060
Fone: (61) 3521.9300  www.brasilia.mackenzie.br

DIRETORIA GERAL
ORDEM INTERNA OI-DG 18/2021

17 de  novembro de 2021

Divulga o Aditivo ao Edital do Processo Seletivo 2022/1º
Semestre da Faculdade Presbiteriana Mackenzie Brasília
– FPMB, OI-DG 17/2021, para o provimento de vagas
destinadas ao ingresso de candidatos pelo Vestibular
Agendado.

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE PRESBITERIANA MACKENZIE BRASÍLIA – FPMB, no uso de suas
atribuições regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º PUBLICAR o presente Aditivo que estabelece nova redação ao item 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3,5 e 3.6
do Edital da OI 17/2021 onde se lê:

3.1 As vagas em concurso neste Edital estão distribuídas pelos cursos e turnos, conforme o
quadro abaixo:

CURSOS/TURNOS/VAGAS/DURAÇÃO

Curso Turno Vagas
Duração Mínima

(semestres)

Administração
Matutino 18 08

Noturno 18 08

Ciências Contábeis
Matutino 18 08

Noturno 18 08

Direito
Matutino 18 10

Noturno 18 10

3.2 O número de vagas mencionadas no quadro anterior, no total de 108, corresponde a 30%
do total das vagas autorizadas pelo MEC.

3.3 Caso o número de vagas não seja preenchido, a Faculdade Presbiteriana Mackenzie
Brasília reserva-se ao direito de remanejá-las para os demais processos seletivos da
instituição.

3.4 Todos os cursos da FPMB são autorizados na forma da lei, conforme as seguintes
Portarias do Ministério da Educação:

3.4.1 Portaria/MEC Nº 757 de 30 de novmebro de 2017, para o curso de Administração;
3.4.2 Portaria/MEC Nº 757 de 30 de novmebro de 2017, para o curso de Ciências Contábeis;
3.4.3 Portaria/MEC Nº 254 de 12 de abril de 2018, para o curso de Direito.

3.5 A Matriz Curricular e as informações referentes aos cursos de graduação ofertados pela
FPMB, estão disponíveis no site: brasilia.mackenzie.br.

http://www.brasilia.mackenzie.br/

SGAS 906, Lote 8, Conjunto A, Bloco 1  Asa Sul, Brasília – DF  CEP 70.390-060
Fone: (61) 3521.9300  www.brasilia.mackenzie.br

3.6 Turmas especiais para o atendimento a alunos reprovados, poderão ter horários especiais,
diferentes da oferta do curso com, inclusive, possibilidade de aulas aos sábados, nos
períodos matutino ou vespertino.

PARÁGRAFO ÚNICO – Ficam ratificados os itens 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5 e 3.6 do Edital da OI-DG 17/2021,
publicado em 01 de outubro de 2021.

Art. 2º DAR CONHECIMENTO desta Ordem Interna ao Instituto Presbiteriano Mackenzie – IPM.

Art. 3º DAR VIGÊNCIA a esta Ordem Interna a partir desta data, revogando-se as disposições em
contrário.

Direção Geral da Faculdade Presbiteriana Mackenzie Brasília – FPMB
17 de novembro de 2021
151º Ano da Fundação

Prof. Dr. Mac Amaral Cartaxo

Diretor Geral da Mackenzie Brasília

http://www.brasilia.mackenzie.br/